
Obsah

OBSAH

i

2

SEZNAM VZOROVÝCH PŘÍKLADŮ.....................................................................................................

SEZNAM CVIČENÍ.................................................................................................................................

PŘEDMLUVA..........................................................................................................................................
VYSVĚTLIVKY К PRVKŮM POUŽITÝM V UČEBNICI........................................................................

ZÁSOBY-ÚČTOVÁ TŘÍDA 1 ......................................................................................................................

1.1 POVAHA, CHARAKTERISTIKA A DRUHY ZÁSOB......................................................................

1.2 OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB......................................................................................................................
Vzorový příklad: Ocenění zásob při výdeji ze skladu................................................................................
Cvičení č. 1: Ocenění zásob při vyskladnení.........................................................................................................

1.3 ÚČTOVÁNÍ ZÁSOB MATERIÁLU -  ZPŮSOB A ..........................................................................
Vzorový příklad: Ukázka účtování nákupu materiálu и plátce a neplátce DPH .........................................
Cvičení č. 2: Účtování nákupu a prodeje materiálu I...........................................................................................

1.4 PRODEJ MATERIÁLU....................................................................................................................
Vzorový příklad: Ukázka účtování prodeje materiálu .............................................................................

1.5 INVENTARIZAČNÍ ROZDÍLY U MATERIÁLU..............................................................................
Vzorový příklad: Účtování materiálu ....................................................................................................

1.6 ŠKODY NA MATERIÁLOVÝCH ZÁSOBÁCH................................................................................
Cvičení č. 3: Účtování nákupu a prodeje materiálu II.....................................................................................................................................................................................

1.7 REKLAMACE MATERIÁLU...........................................................................................................
Vzorový příklad: Účtování reklamace m ateriá lu .....................................................................................

1.8 ZVLÁŠTNÍ PŘÍKLADY ÚČTOVÁNÍ MATERIÁLU........................................................................
Vzorový příklad: Účtování materiálu na cestě .......................................................................................
Vzorový příklad: Účtování nevyfakturované dodávky.............................................................................

1.9 ÚČTOVÁNÍ ZÁSOB MATERIÁLU-ZPŮSOB В ..........................................................................
Vzorový příklad: Účtování materiálu způsobem В .................................................................................
Vzorový příklad: Materiál na cestě (účtování způsobem A/způsobem B )..............................................
Cvičení č. 4: Nevyfakturované dodávky (účtování způsobem A /  způsobem B ) ............................................................................................

Cvičení č. 5: Účtování materiálu způsobem A/způsobem В .........................................................................................................................................................

1.10 ÚČTOVÁNÍ ZBOŽÍ......................................................................................................................
Vzorový příklad: Účtování nákupu zboží v zemích EU .............................................................................
Cvičení č. 6: Účtování nákupu zboží v zemích mimo EU ..........................................................................................................................................................................

Cvičení č. 7: Zboží na cestě ........................................................................................................................................................................................................................................................................

Cvičení č. 8: Nevyfakturované dodávky ..............................................................................................................................................................................................................................

Cvičení č. 9: Nákup a prodej zboží....................................................................................................................- .......................................................................................................................

Vzorový příklad: Účtování nejtypičtějších příkladů nákupu zboží-způsobem В ......................................
Cvičení č. 10: Účtování nákupu a prodeje zboží (způsob A /  způsob B ) ........................................................................................................................

1.11 ZÁSOBY VLASTNÍ VÝROBY.......................................................................................................
Vzorový příklad: Účtování výroby výrobků a jejich prodeje ...................................................................
Cvičení č. 11: Závěrečný souhrnný příklad na účtování finančních účtů, materiálu a zboží....................................................

DLOUHODOBÝ MAJETEK -  ÚČTOVÁ TŘÍDA 0 ................................................................................ .

2.1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU..........................................................

2.2 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK (D H M )..........................................................................
Vzorový příklad: Ocenění majetku.......................................................................................................
Cvičení č. 12: Určení pořizovací ceny .....................................................................................................................................................................................................................................

Vzorový příklad: Účtování pořízení dlouhodobého hmotného m ajetku ..................................................
Cvičení č. 13: Účtování pořízení dlouhodobého hmotného majetku и neplátce DPH .......................................................................

Cvičenie. 14: Účtování pořízení dlouhodobého hmotného majetku и plátce DPH ...............................................................................

Vzorový příklad: Účtování zálohového pořízení dlouhodobého hmotného m ajetku ................................
Cvičení č. 15: Účtováni zálohového pořízení dlouhodobého hmotného majetku .....................................................................................

Vzorový příklad: Pořízení DHM prostřednictvím vlastní činnosti -  aktivace vlastních nákladů .............
Cvičení č. 16: Pořízení dlouhodobého hmotného majetku vlastní činností -  aktivace vlastních nákladů I. 
Cvičenie. 17: Pořízení dlouhodobého hmotného majetku vlastní činností -  aktivace vlastních nákladů II.
Vzorový příklad: Účtování bezplatného pořízení dlouhodobého m ajetku ..............................................
Vzorový příklad: Účtování převodu DHM z osobního užívání do podnikání............................................
Vzorový příklad: Účtování technického zhodnocení dlouhodobého m ajetku ..........................................

. 6

.7 

.8 

. 9

11
11

12
13
14

15
16
18

20
20

21
22

22
22

23

23

24 
24 
24

. 25 

. 25 

. 26

. 26 

. 27

. 27 
. 28
.28  
. 29 
. 29 
. 30 
. 32 
. 32

. 33 
.. 35
.. 35

..37

.. 37

.. 37 
.. 38
.. 38
.. 40
.. 40 
... 41
... 41
... 42
... 43
... 43
... 44
... 45 
... 45 
... 46

3



Účetnictví (nejen) pro střední školy

2.3 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK (D N M ).................................................................................... 47
Vzorový příklad: Účtování pořízení dlouhodobého nehmotného m ajetku..............................................................47

2.4 ODPISOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU..........................................................................................48
Vzorový příklad: Výpočet účetních odpisů...........................................................................................................50
Cvičení č. 18: Výpočet účetních odpisů dlouhodobého m ajetku ............................................................................ 50
Vzorový příklad: Výpočet daňových odpisů rovnoměrných...................................................................................52
Vzorový příklad: Výpočet daňových odpisů zrychlených.......................................................................................52
Vzorový příklad: Výpočet rovnoměrných a zrychlených odpisů............................................................................. 53
Cvičení č. 19: Výpočet odpisů dlouhodobého majetku.......................................................................................... 54
Vzorový příklad: Výpočet odpisů dlouhodobého nehmotného majetku................................................................. 55
Vzorový příklad: Výpočet odpisů ze zvýšené vstupní ceny.....................................................................................56
Cvičení č. 20: Výpočet odpisů ze zvýšené vstupní ceny.......................................................................................... 56
Cvičeníč. 21: Souhrnný příklad na pořízení dlouhodobého majetku a odpisy......................................................... 57

2.5 VYŘAZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU A JEHO ÚČTOVÁNÍ............................................................ 58
Vzorový příklad: Vyřazení dlouhodobého majetku v důsledku prodeje (majetek není zcela odepsán)...................... 58
Vzorový příklad: Vyřazení dlouhodobého majetku v důsledku prodeje (majetek je  již  zcela odepsán).......................59
Vzorový příklad: Vyřazení dlouhodobého majetku neodpisovaného (pozemky, umělecká díla) v důsledku prodeje ....60
Cvičení č. 22: Vyřazeni dlouhodobého majetku v důsledku prodeje........................................................................50
Vzorový příklad: Likvidace dlouhodobého majetku, který není ještě odepsán.........................................................61
Cvičení č. 23: Likvidace zcela odepsaného m ajetku............................................................................................... 51
Vzorový příklad: Výpočet a účtování škody.......................................................................................................... 51
Vzorový příklad: Výpočet a účtování manka........................................................................................................ 52
Vzorový příklad: Účtování přeřazení majetku do osobního užívání........................................................................62
Vzorový příklad: Účtování bezúplatného převodu m ajetku ...................................................................................63
Cvičení č. 24: Účtování a výpočet odpisů..............................................................................................................63
Cvičení č. 25: Výpočet odpisů, vyřazení m ajetku ...................................................................................................64

2.6 EVIDENCE DLOUHODOBÉHO MAJETKU.................................................................................................65
Vzorový příklad: Inventární karta dlouhodobého m ajetku ....................................................................................66

2.7 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK.......................................................................................................66
Vzorový příklad: Nákup akcií............................................................................................................................... 63
Cvičení č. 26: Nákup a prodej akcií......................................................................................................................69
Cvičení č. 27: Účtování dluhopisů........................................................................................................................71

3 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK A KRÁTKODOBÉ BANKOVNÍ ÚVĚRY -  ÚČTOVÁ TŘÍDA 2 .........72

3.1 CHARAKTERISTIKA KRÁTKODOBÉHO FINANČNÍHO MAJETKU........................................................ 72
Cvičení č. 28: Opakování procvičování finančních účtů (1. díl učebnice).................................................................72

3.2 POKLADNA.................................................................................................................................................. 73
Vzorový příklad: Účtování záloh za zaměstnanci................................................................................................. 73
Vzorový příklad: Výplata valut při zálohách na zahraniční služební cestu .............................................................. 74
Vzorový příklad: Kurzové rozdíly.......................................................................................................................... 75
Cvičení č. 29: Přepočet kurzových rozdílů.............................................................................................................. 75

3.3 ÚČTOVÁNÍ CENIN........................................................................................................................................76
Vzorový příklad: Účtováni cenin a stravenek........................................................................................................ 76
Cvičení č. 30: Účtování inventarizačních rozdílů и cenin....................................................................................... 77
Cvičení č. 31: Účtováni krátkodobého úvěru a stravenek..................................................................................... 77

3.4 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK -  CENNÉ PAPÍRY........................................................................ 77
Vzorový příklad: Účtování nákupu a prodeje krátkodobých akcií.........................................................................  73
Cvičení č. 32: Účtování cenných papírů ................................................................................................................ 78
Vzorový příklad: Účtování krátkodobých dluhopisů...............................................................................................79

3.5 ÚČTOVÁNÍ O SMĚNKÁCH......................................................................................................................... 79
Vzorový příklad: Účtování směnek.......................................................................................................................60
Cvičení č. 33: Účtování směnek............................................................................................................................ 63
Vzorový příklad: Účtováni směnek, využití účtu Eskontní úvěry............................................................................. 62

4 VZTAHY Z OBCHODNÍHO STYKU (ZÁVAZKY, POHLEDÁVKY), ZÁLOHY -  ÚČTOVÁ TŘÍDA 3 ...................... 83

4.1 POHLEDÁVKY..............................................................................................................................................83

4.2 ZÁVAZKY.......................................................................................................................................................84

4.3 ZÁLOHY.........................................................................................................................................................84
Vzorový příklad: Účtování přijaté provozní zálohy и neplátce DPH........................................................................65
Vzorový příklad: Účtování přijaté provozní zálohy и plátce DPH........................................................................... 65
Vzorový příklad: Účtování poskytnuté provozní zálohy и neplátce DPH..................................................................86



Obsah

Vzorový příklad: Účtování poskytnuté provozní zálohy u plátce DPH..................................................................... 86
Cvičení č. 34: Účtování provozních záloh ...............................................................................................................87

4.4 OSTATNÍ POHLEDÁVKY.............................................................................................................................. 88
Cvičení č. 35: Účtování ostatních pohledávek -  reklamace dodávky m ateriá lu .......................................................88

4.5 POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY V CIZÍ MĚNĚ................................................................................................. 88
Vzorový příklad: Účtování kurzových rozdílů.........................................................................................................88

4.6 ZÚČTOVÁNÍ SE ZAMĚSTNANCI A INSTITUCEMI SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ A ZDRAVOTNÍHO
POJIŠTĚNÍ....................................................................................................................................................... 89

Vzorový příklad: Výpočet mzdy к výplatě..............................................................................................................91
Cvičení č. 36: Mzda zaměstnanců......................................................................................................................... 92
Vzorový příklad: Výpočet a účtování mezd............................................................................................................94
Cvičení č. 37: Výpočet a zaúčtování mezd............................................................................................................. 95

4.7 ÚČTOVÁNÍ DANÍ A DOTACÍ........................................................................................................................96
Vzorový příklad: Účtování daně z p říjm ů ............................................................................................................... 97
Vzorový příklad: Ostatní přímé daně .....................................................................................................................98
Cvičení č. 38: Účtování DPH a je jí vypořádání......................................................................................................100
Vzorový příklad: Účtování spotřební daně ........................................................................................................... 101
Vzorový příklad: Účtování provozních dotací........................................................................................................102
Vzorový příklad: Účtování investičních dotací..................................................................................................... 102
Cvičení č. 39: Účtování daní a d o ta c í.................................................................................................................. 103

5 NÁKLADY A VÝNOSY -  ÚČTOVÁ TŘÍDA 5 ............................................................................................................104

5.1 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ..............................................................................................................104

5.2 ZÁSADY PRO ÚČTOVÁNÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ................................................................................. 105
Cvičení č. 40: Účtování nákladů a výnosů............................................................................................................ 108

5.3 ČASOVÉ ROZLIŠENÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ.......................................................................................... 110
Vzorový příklad: Účtování nákladů příštích období..............................................................................................110
Vzorový příklad: Účtování komplexních nákladů příštích období..........................................................................111
Vzorový příklad: Účtování výdajů příštích období................................................................................................. 111
Vzorový příklad: Účtování výnosů příštích období...............................................................................................112
Vzorový příklad: Účtování příjmů příštích období................................................................................................ 112
Cvičení č. 41: Účtováni časového rozlišení.......................................................................................................... 112

5.4 DOHADNÉ POLOŽKY AKTIVNÍ A PASIVNÍ............................................................................................ 113
Vzorový příklad: Dohadné účty aktivní................................................................................................................113
Vzorový příklad: Dohadné účty pasivní...............................................................................................................114
Cvičení č. 42: Dohadné účty aktivní a pasivní...................................................................................................... 114

5.5 REZERVY.......................................................................................................................................................115
Vzorový příklad: Účtování tvorby rezerv..............................................................................................................115
Cvičení č. 43: Účtování tvorby rezerv.................................................................................................................... 115

6 KAPITÁLOVÉ ÚČTY, DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY -  ÚČTOVÁ TŘÍDA 4 ................................................................ 116

6.1 VLASTNÍ ZDROJE.........................................................................................................................................116
Vzorový příklad: Zvyšování a snižování základního kapitá lu .................................................................................116
Vzorový příklad: Účtování emisního ážia ............................................................................................................ 116
Vzorový příklad: Ostatní kapitálové fondy 1...........................................................................................................117
Vzorový příklad: Ostatní kapitálové fondy II......................................................................................   117

6.2 INDIVIDUÁLNÍ PODNIKATEL.................................................................................................................... 118
Vzorový příklad: Použiti účtu 491 -  Individuální podnikatel 1................................................................................ 118

6.3 DLOUHODOBÉ BANKOVNÍ ÚVĚRY..........................................................................................................118
Vzorový příklad: Použití účtu 491 -  Individuální podnikatel II............................................................................... 118

6.4 DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY........................................................................................................................... 119
Vzorový příklad: Účtování dlouhodobých závazků................................................................................................ 119
Cvičení č. 44: Účtování dlouhodobých závazků......................................................................................................119

7 ZÁVĚRKOVÉ A PODROZVAHOVÉ ÚČTY.....................................................................................................................120

7.1 PODSTATA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY....................................................................................................................120

7.2 VÝKAZY, DRUHY A ROZSAH ÚČETNÍ ZÁVĚRKY..................................................................................... 123
Cvičení č. 45: Výpočet hospodářského výsledku a daně z příjm ů ...........................................................................124
Cvičení č. 46: Souhrnné opakování........................................................................................................................125

PŘÍLOHA: ÚČTOVÝ ROZVRH........................................................................................................................................ 129
5


